
A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 1 di 2

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 148 / 438PAF del 24/06/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO – DITTA SPADA NICOLA S.A.S. - €.  6.600,00 – 
FORNITURA E POSA IN OPERA DI VALVOLE A GHIGLIOTTINA IN ACCIAIO INOX DI 
COLLEGAMENTO DELLA VASCA DI AERAZIONE CON LA CHIARIFICAZIONE DELLA 
LINEA N.1 DEL DEPURTORE DI MILI – 438ADF -

PROCEDURA: Affidamento ex art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n.120/2020.
Ditta: SPADA NICOLA S.A.S. - Zona Industriale, 14 98040 - SCALA TORREGROTTA (ME) 
P. IVA 02 520 450 830

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO 

CHE, con Delibera di Giunta comunale n. 556 del 17.10.2018 si è approvata la rimodulazione 
dell’elenco degli interventi della città di Messina relativi al Patto per lo Sviluppo della città 
Metropolitana di Messina; 

CHE, la suddetta Delibera di Giunta comunale prevedeva di destinare €. 3.000.000,00 per il 
revamping dell’impianto di depurazione di Mili con intervento da eseguirsi a cura di AMAM SpA;

CHE, con Determina del D.G. n. 267 del 31.10.2018, è stato nominato quale RUP del progetto di 
revamping del depuratore di Mili l’ing. Luigi LAMBERTO;

CHE, è stata espletata la gara di affidamento dei lavori in oggetto, aggiudicati alla ditta SICIL 
TECNO PLUS S.R.L. - C.F./P.IVA 04414740870 con sede a Maletto (CT) via Edmondo De Amicis;

CHE, durante l’esecuzione dei lavori, all’atto dello svuotamento della vasca d’aerazione, si è 
constatato il deterioramento delle n.12 saracinesche a ghigliottina in ferro di collegamento tra la 
vasca di aerazione e il chiarificatore;

CHE, risultando urgente il ripristino della funzionalità della linea n.1, parzialmente e 
temporaneamente sospesa per i lavori previsti nel progetto di revamping, si è chiesto di operare la 
sostituzione delle suddette saracinesche alla ditta affidataria, la SICIL TECNO PLUS S.R.L., che, 
resasi dapprima disponibile, ha successivamente addotto motivazioni di carattere tecnico-economico 
per posticipare l’esecuzione delle opere richieste;

CHE, pertanto, per provvedere alla completa attivazione della linea n.1 si è chiesto un preventivo 
alla ditta  SPADA NICOLA S.A.S. che in passato ha operato con profitto all’interno del depuratore 
di Mili dimostrando di avere personale specializzato e attrezzature adeguate;



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 2 di 2

CONSIDERATO 
CHE, con preventivo del 20.06.2022, assunto al prot. AMAM col n. N.0010737/2022 del 
21/06/2022, la ditta SPADA NICOLA S.A.S., ha offerto per le la realizzazione delle n.12 valvole 
a ghigliottina in acciaio inox l’importo di €. 6.600,00 + IVA, importo ritenuto congruo;
VISTO il Decreto Legislativo18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge n.120/2020;
VISTO il D.P.R. 207/2010 (Regolamento attuativo del Codice dei Contratti Pubblici) per le parti 
ancora in vigore;

Tutto quanto sopra premesso e considerato:

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n.120/2020, alla ditta SPADA 
NICOLA S.A.S. - Zona Industriale, 14 98040 - Scala Torregrotta (Me) P. Iva 02 520 450 
830, la FORNITURA E POSA IN OPERA DI VALVOLE A GHIGLIOTTINA IN 
ACCIAIO INOX DI COLLEGAMENTO DELLA VASCA DI AERAZIONE CON LA 
CHIARIFICAZIONE DELLA LINEA n. 1 DEL DEPURTORE DI MILI per l’importo di 
€.6.600,00 oltre IVA al 22%, come da preventivo allegato e costituente parte integrante 
della presente;

2. di approvare la spesa  di  €. 6.600,00 oltre IVA al 22% per i lavori in oggetto.
3. Notificare al servizio ragioneria per le relative annotazioni contabili di bilancio. 

 

IL PROPONENTE IL DIRIGENTE DI AREA IL VICE DIRETTORE 
GENERALE

ing. Luigi Lamberto dott Salvo Puccio dott. PUCCIO SALVO
firmato digitalmente


		2022-06-24T13:59:55+0200
	PUCCIO SALVO




